
ACUERDO NÚMERO 070 DE 2026 
(24 de febrero) 

“Por medio del cual se modifica el Acuerdo 581 de 2025 por el cual se aprueba el 
Calendario Académico de la Maestría en Gestión Agroindustrial de Café y Cacao, 

adscrita a la Facultad de Ingeniería Agronómica para el semestre A-2026” 

 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA AGRONÓMICA DE LA UNIVERSIDAD DEL 

TOLIMA 
 

En uso de sus facultades y 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
1. Que, mediante Acuerdo del Consejo Superior N° 33 de septiembre 23 de 2020 se expidió el 

Estatuto General de la Universidad del Tolima. 
 

2. Que, el literal a) del artículo 24 del Acuerdo del Consejo Superior No. 033 de 2020 -Estatuto 
General-, establece como función del Consejo Académico la de aprobar el Calendario 
Académico. 

 
3. Que, la Universidad del Tolima para el desarrollo de sus programas académicos, en las 

diferentes modalidades, establece el calendario como referente de planeación estratégica 
en el que se deben incluir actividades sensibles para el desarrollo y cumplimiento de la 
función institucional. 

 
4. Que, mediante Acuerdo No. 237 del 14 de octubre de 2025, el Consejo Académico aprobó 

el calendario académico y administrativo en las modalidades de estudio de la Universidad 
del Tolima para el semestre A del año 2026, que incluye las fechas generales para los 
programas de posgrado. 

 
5. Que, en el artículo sexto del Acuerdo No. 237 de 2025, se estable que: “Las fechas previstas 

para los posgrados son las fechas límite habilitas por la Dirección de Admisiones Registro y 
Control Académico. En ese sentido cada programa de posgrado podrá generar su calendario 
específico interno sin exceder las fechas aquí definidas.” 

 
6. Que, el Consejo de Facultad en sesión Ordinaria del 1 de diciembre de 2025, Acta 

052, en el marco de lo orientado por el Consejo Académico y la Vicerrectoría de Docencia 
valoró y aprobó el calendario académico y administrativo interno de la Maestría en Gestión 
Agroindustrial de Café y Cacao, adscrita a la Facultad de Ingeniería Agronómica para los 
semestres A y B del año 2026. 

7. Que, el Comité Curricular del Programa Maestría en Gestión Agroindustrial de Café y Cacao 
en sesión Ad Referéndum del día 19 de febrero de 2026, Acta No. 04, recomienda aprobar la 
modificación del Calendario Académico Administrativo de este programa en las fechas de 
emisión de recibos de pago, fechas de matrícula académica y financiera, fecha de inicio y 
finalización de clases, para los semestres A del año 2026, según las modificaciones de fechas 
de calendario de posgrados para el año 2026. Acuerdo 013 de 2026. 

 
8. Que, la Coordinación de la Maestría en Gestión Agroindustrial de Café y Cacao solicitó al 

Consejo de Facultad, aprobar la modificación del Calendario Académico Administrativo de 
este programa en las fechas de emisión de recibos de pago, fechas de matrícula académica 
y financiera, fecha de inicio y finalización de clases, para el semestre A-2026 

 
9. Que, el Consejo de Facultad en sesión Ordinaria del 14 de febrero de 2026, Acta No. 006, 

en el marco de lo orientado por el Consejo Académico y la Vicerrectoría de Docencia valoró 
y aprobó modificación del Calendario Académico en las fechas de emisión de recibos de pago, 
fechas de matrícula académica y financiera, fecha de inicio y finalización de clases, Maestría 
en Gestión Agroindustrial de Café y Cacao, adscrita a la Facultad de Ingeniería 
Agronómica, para el semestre A-2026. 



ACUERDO NÚMERO 070 DE 2026 
(24 de febrero) 

“Por medio del cual se modifica el Acuerdo 581 de 2025 por el cual se aprueba el 
Calendario Académico de la Maestría en Gestión Agroindustrial de Café y Cacao, 

adscrita a la Facultad de Ingeniería Agronómica para el semestre A-2026” 
 

 
A C U E R D A: 

 
 

ARTICULO PRIMERO:   Establecer la modificación del Calendario Académico en las fechas 
de emisión de recibos de pago, fechas de matrícula académica y 
financiera, fecha de inicio y finalización de clases de la Maestría en 
Gestión Agroindustrial de Café y Cacao, adscrita a la Facultad de 
Ingeniería Agronómica para el semestre A-2026, así: 

 

INSCRIPCION, ADMISION Y MATRICULAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS 

ACTIVIDADES/SEMESTRE SEMESTRE A - 2026 SEMESTRE B – 2026 

PAGO DERECHOS DE INSCRIPCIÓN 
E INSCRIPCIÓN EN LÍNEA 

NO APLICA 
Desde el 24 de marzo al 

05 de junio de 2026 

RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS 
NO APLICA Desde el 25 de marzo al 

03 de julio de 2026 

PRUEBA ADMISIÓN 
NO APLICA Del 13 al 17 de julio de 

2026 

PUBLICACIÓN DE ADMISIÓN 
NO APLICA Hasta el 10 de julio de 

2026 

SOLICITUDES DE DESCUENTOS 
Hasta el 17 de febrero de 

2026 
Hasta el 23 de julio de 

2026 

PUBLICACION DE RECIBOS DE 
PAGO 

Hasta el 06 de marzo de 
2026 

Hasta el 27 de julio de 
2026 

PAGO DE MATRICULA FINANCIERA 
Del 06 de marzo hasta el 17 

de marzo de 2026 
Del 27 de julio al 11 de 

agosto de 2026 

REGISTRO DE MATRÍCULA 
ACADÉMICA EN PLATAFORMA (16 
semanas) 

Del 16 de marzo hasta el 19 
de marzo de 2026 

Del 11 al 14 de agosto 
de 2026 

JORNADA DE INDUCCIÓN   

 

PERIODOS DE CLASE, ADICIÓN DE ASIGNATURAS Y REPORTE DE NOTAS 

ACTIVIDADES/SEMESTRE SEMESTRE A - 2026 SEMESTRE B – 2026 

INICIO DE CLASES 20 de marzo de 2026 14 de agosto de 2026 

SUSPENSIÓN DE CLASES - SEMANA 
SANTA 

Del 29 de marzo al 05 de 
abril de 2026 

NO APLICA 

REINICIO DE CLASES DESPUES DE 
LA SEMANA SANTA 

06 de abril de 2026 NO APLICA 

CANCELACIÓN DE ASIGNATURAS 
PROGRAMADAS (semana 10) 

Hasta el 29 de mayo de 
2026 

Hasta el 16 de octubre de 
2026 

EVALUACIÓN A DOCENTES POR 
PARTE DE LOS ESTUDIANTES 

Del 25 de mayo al 30 de 
julio 2026 

Del 31 de octubre de 2026 
al 30 de enero de 2027 

FINALIZACIÓN DE CLASES 12 de julio de 2026 29 de noviembre de 2026 

INGRESO DE NOTAS PLATAFORMA 
ACADEMUSOFT Y ENTREGA DE 
PLANILLAS DE NOTAS A 
COORDINADOR DE PROGRAMA 

 
Del 19 de junio al 18 de 

julio de 2026 

 
Del 23 de noviembre al 11 

de diciembre de 2026 



ACUERDO NÚMERO 070 DE 2026 
(24 de febrero) 

“Por medio del cual se modifica el Acuerdo 581 de 2025 por el cual se aprueba el 
Calendario Académico de la Maestría en Gestión Agroindustrial de Café y Cacao, 

adscrita a la Facultad de Ingeniería Agronómica para el semestre A-2026” 

 

HOMOLOGACIONES Y VALIDACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDADES/SEMESTRE SEMESTRE A – 2026 SEMESTRE B - 2026 

SOLICITUD ESTUDIO 
HOMOLOGACIÓN (semana 8) 

Hasta el 16 de mayo de 
2026 

Hasta el 03 de octubre de 
2026 

RESPUESTA ESTUDIO DE 
HOMOLOGACIÓN Y CARGUE DEL 
ACTO ADMINISTRATIVO EN SIAAD – 
PARA APLICAR EL REGISTRO EN EL 
SEMESTRE SIGUIENTE (semana 11) 

 
Hasta el 12 de mayo de 

2026 

 
Hasta el 23 de octubre de 

2026 

PARÁGRAFO: Considerando que la parametrización del calendario en plataforma 
se realiza por programa y no por cohortes, se faculta a la 
Coordinación de la Maestría para que tramite los cierres 
individuales de las cohortes de estudiantes según la necesidad de 
cada caso ante la Dirección de Admisiones, Registro y Control 
Académico, una vez los profesores ingresen notas y se realice la 
evaluación docente. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO:   Las fechas correspondientes a los procesos de grado, están 

enmarcadas en el Acuerdo del Consejo Académico No. 273 de 2025 
que establece la programación de los grados ordinarios en las 
modalidades presencial y a distancia de la Universidad del Tolima 
y se dictan otras disposiciones o en el que lo sustituya o modifique 

 
ARTÍCULO TERCERO:   Este acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Ibagué, a los 24 días del mes de febrero de 2026. 

La Presidenta, 

JAQUELINE CHICA LOBO 
Decana Facultad de Ingeniería Agronómica 

 
La Secretaria, 

 
MARÍA DELFA TAMAYO ÁVILA 

Secretaria Académica 
 
 

FIA/ Jaqueline Chica Lobo /María Delfa Tamayo A. 


